Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 196 DE 25 DE MAIO DE 2020

Que sejam realizados estudos e
projeto para a implantação de um
estacionamento oblíquo na Rua
Antônio Mariante, bairro Medianeira.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Indico ao Poder Executivo que por intermédio das secretarias responsáveis
realizem estudos de viabilidade e posterior elaboração de projeto para a implantação de
um estacionamento oblíquo na Rua Antônio Mariante, próximo ao nº 232, esquina com a
Av. Nestor Jardim Filho. Neste estacionamento poderão ser criadas vagas preferenciais
para gestantes, idosos e pessoas com deficiência.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação tem por finalidade a criação de um estacionamento oblíquo
na Rua Antônio Mariante, esquina com a Av. Nestor Jardim Filho, no bairro Medianeira, a
fim de ampliar o número de vagas de estacionamento próximo à Igreja instalada neste
local.
 Observando a calçada neste ponto, nota-se que mesmo com a construção do
estacionamento oblíquo, as medidas exigidas para o passeio de pedestres seguirá
preservada.

Com este formato de estacionamento será oferecido um maior número de vagas e
também será possível fazer a reserva de vagas preferenciais para idosos, gestantes e
pessoas com deficiência.

Eldorado do Sul, 25 de Maio de 2020

______________________________________

Vereadora Daiane Gonçalves - PDT
proponente